
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. j. MSMT-18914/2023-3 

V Praze dne 31. 8. 2023 

Verze výzvy č.: 1 

Datum platnosti Dnem zveřejnění na webových stránkách OP JAK 

Datum účinnosti: 31. 8. 2023 

SPOLEČENSKÉ A HUMANITNÍ VĚDY:  

ČLOVĚK A LIDSTVO V GLOBÁLNÍCH VÝZVÁCH 
SOUČASNOSTI 

  



   2 

ÚVOD 

ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jako ŘO Operačního programu Jan Amos Komenský 

vyhlašuje dle § 14j zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů výzvu Společenské 

a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních výzvách současnosti k podávání žádostí o podporu 

individuálních projektů z Operačního programu Jan Amos Komenský. 

1. ANOTACE VÝZVY 

Cílem výzvy je podpořit potenciál společenských a humanitních věd, vytvořit základ špičkového 
výzkumu v těchto vědních oblastech a podpořit spolupráci mezi výzkumnými organizacemi v ČR 
v oblasti společenských a humanitních věd. 

Tematicky jsou projekty vymezeny dle klasifikace FORD kategorie 5 a 6 a zároveň pomocí témat VaVaI 
v oblasti společenských a humanitních věd v rámci Národní výzkumné a inovační strategie pro 
inteligentní specializaci ČR 2021–2027 (dále jen „Národní RIS3 strategie“)  

Podpora bude směřovat do projektů orientovaného výzkumu, které mají potenciál podpořit tvorbu 
výsledků, včetně transdisciplinárních, aplikovatelných v delším časovém horizontu. 

2. IDENTIFIKACE VÝZVY 

Cíl politiky 1 

Priorita 1 – Výzkum a vývoj  

Specifický cíl 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných 
a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
technologií 

Číslo výzvy 02_23_025 

Druh výzvy Kolová  

Typ podporovaných operací / projektů Individuální projekt / RIS3 projekt  

Model hodnocení Jednokolový 

3. ČASOVÉ NASTAVENÍ  

Datum zveřejnění avíza výzvy na webových 
stránkách 

- 



   3 

Datum vyhlášení výzvy, tj. zpřístupnění 
žádosti o podporu v ISKP21+ 

31. 8. 2023 

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu 31. 8. 2023 

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu 11. 4. 2024 ve 14:00:00  

Minimální / Maximální délka, na kterou je 
žadatel oprávněn projekt naplánovat 

Minimální délka: není stanovena 

Maximální délka: 48 měsíců 

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace 
projektu 

31. 12. 2028 

Časová způsobilost výdajů Výdaje jsou způsobilé ode dne vyhlášení výzvy.  

4. VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ 

4.1. OPRÁVNĚNÉ AKTIVITY 

Podrobnosti k níže uvedeným aktivitám jsou uvedeny v kapitole 5.7 Pravidel pro žadatele a příjemce 
(dále jen „PpŽP“) – specifická část. 

POVINNÉ AKTIVITY: 

Aktivita 1. Řízení projektu 

Aktivita 2.  Realizace špičkových výzkumných záměrů ve společenských a humanitních vědách 
a rozvoj internacionalizace 

VOLITELNÉ AKTIVITY: 

Aktivita 3.  Mobility odborného týmu  

Aktivita 4.  Modernizace a upgrade infrastruktury 

4.2. VYLOUČENÉ AKTIVITY 

- Nákupy nemovitých věcí, nová výstavba, dobudování či rekonstrukce prostor, stavební 
činnosti nesouvisející s instalací a zabudováním pořízených přístrojů; 

- aktivity související s dopracováním a uvedením produktu na trh; 

- outsourcing podporovaných aktivit projektu (dalšímu subjektu nelze zadat realizaci 
podporované aktivity jako celku); 

- provádění smluvního výzkumu nebo poskytování výzkumných služeb příjemcem nebo 
partnerem v rámci projektových aktivit. 



   4 

4.3. CÍLOVÁ SKUPINA1 

- Pracovníci výzkumných organizací; 

- studenti doktorských studijních programů na vysokých školách.   

4.4. INDIKÁTORY 

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v kapitole 7.8 
PpŽP – specifická část.  

4.5. UDRŽITELNOST 

Udržitelnost projektu je stanovena po dobu 5 let, další informace a podmínky jsou uvedeny v kapitole 
7.10 PpŽP – specifická část. 

5. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ A PODMÍNKY PARTNERSTVÍ 

5.1. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ 

Oprávněný žadatel musí patřit do jedné z následujících kategorií a zároveň splňovat všechny 
podmínky uvedené v kapitole 5.3 PpŽP – specifická část. 

Oprávněnými žadateli jsou subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle 
Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01) (dále též „výzkumná 
organizace“ nebo „VO“), které mají zároveň některou z těchto právních forem: 

- příspěvkové organizace organizačních složek státu; 

- veřejné výzkumné instituce; 

- veřejné vysoké školy. 

Oprávněným žadatelem je pouze výzkumná organizace, které byla v rámci indikativního škálování 
v období Hodnocení 2021 (H21) Metodiky M17+ (dále též „M17+“) udělena známka A nebo B 
(v případě VO mimo vysoké školy) či které byla známka A nebo B udělena příslušným oborovým 
panelem v rámci oborového hodnocení vysokých škol (v případě vysokých škol), a to v oboru FORD 5 
či FORD 6, ve kterém VO dosahuje minimálně 1 % tzv. dobrých známek (viz Omezení výzvy). 

 

 

 

 

 

1 Označením osob v mužském rodě (např. výzkumný pracovník apod.) se v rámci výzvy a její navazující dokumentace rozumí osoby 
bez ohledu na jejich genderovou identitu. 



   5 

OMEZENÍ VÝZVY:  

Žadatel (tj. jedno IČO) může požádat o podporu pouze limitovaného počtu projektů – limity pro 
konkrétní žadatele viz Příloha č. 4 Omezení počtu projektů výzvy Společenské a humanitní vědy: člověk 
a lidstvo v globálních výzvách současnosti.  

V případě, že žadatel požádá o podporu projektů nad limit stanovený výzvou, bude pro proces 
hodnocení rozhodující pořadí žádosti o podporu dle data a času podání žádosti o podporu v ISKP21+. 
Pokud žadatel požádá o podporu projektu nad limit stanovený výzvou, bude tato skutečnost 
považována za neodstranitelnou vadu žádosti a řízení o takové žádosti bude zastaveno vydáním 
usnesení. 

Maximální počet projektů, o jejichž podporu může žadatel požádat, je omezen na základě výsledků 
Hodnocení výzkumných organizací v rámci Metodiky M17+ v Modulu 1 a Modulu 22, a to na základě 
níže uvedených kritérií: 

1. podíl dobrých známek (tj. známek 1, 2, 3 udělených v rámci hodnocení výsledků dle M17+ 
v Modulu 1 za období H17-H21) dané VO na celku dobrých známek oboru FORD 5 a/nebo 
FORD 6 v rámci ČR – způsobilým žadatelem je VO, jejíž podíl dobrých známek je vyšší než 1 % 
v rámci daného oboru FORD; výše podílu dobrých známek je určující pro maximálně možný 
počet projektů, o jejichž podporu může žadatel požádat; 

2. publikace zařazené do prvního decilu databáze Web of Science (dále jen „WoS“) v oboru 
společenských věd – způsobilým žadatelem je (nad rámec omezení v bodě 1) též VO, která 
disponuje špičkovými výzkumnými výsledky (minimálně 2 výsledky zařazené dle zprávy 
oborového panelu za období Hodnocení 2021 M17+ v Modulu 2 v oboru společenských věd 
do prvního decilu databáze WoS); v případě VO, jež takovými výsledky disponují, je maximální 
počet projektů, o jejichž podporu může žadatel požádat, navýšen o jeden. 

Podíl na dobrých známkách 
v rámci oboru (v %) 

Maximální počet projektů, 
o jejichž podporu může žadatel 

(IČO) požádat – VO, které 
nemají minimálně 2 publikace 
v prvním decilu WoS v oboru 

společenských věd 

Maximální počet projektů, 
o jejichž podporu může 

žadatel (IČO) požádat – VO, 
které mají minimálně 2 

publikace v prvním decilu 
WoS v oboru společenských 

věd 

20–30 5 6 

10–20 4 5 

5–10 3 4 

3–5 2 3 

1–3 1 2 

0–1 0 1 

Seznam způsobilých žadatelů s uvedením maximálního počtu projektů na žadatele (IČO) je uveden 
v Příloze č. 4 této výzvy Omezení počtu projektů výzvy Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo 
v globálních výzvách současnosti. 

 

 

2 Data převzata z https://hodnoceni.rvvi.cz/.   

https://hodnoceni.rvvi.cz/


   6 

5.2. PARTNERSTVÍ 

Žadatel je povinen realizovat projekt ve spolupráci s minimálně 2 partnery. Zároveň si žadatel 
minimálně 1 partnera povinně volí dle podmínek povinně volitelného partnerství, které jsou součástí 
této kapitoly.  

Závazné principy partnerství jsou uvedeny v kapitole 5.4 PpŽP – obecná a specifická část. 

Partneři s finančním příspěvkem musí splňovat všechny podmínky oprávněnosti uvedené v kapitole 
5.3 PpŽP – specifická část, musí se jednat o subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření 
znalostí dle Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01) (dále též 
„výzkumná organizace“ nebo „VO“) a zároveň musí mít některou z těchto právních forem: 

- PO OSS; 

- veřejné výzkumné instituce; 

- veřejné vysoké školy; 

- ostatní subjekty – právnické osoby (např. s.r.o., a.s., z. ú., o. p. s.).  

Partneři bez finančního příspěvku musí splňovat všechny podmínky oprávněnosti uvedené v kapitole 
5.3 PpŽP – obecná a specifická část. Oprávněnými partnery bez finančního příspěvku mohou být 
i právnické osoby a organizační složky státu.  

Zahraniční partneři musí splňovat podmínky oprávněnosti uvedené v kapitole 5.3 PpŽP – obecná 
a specifická část a musí být právnickými osobami. Zapojení zahraničních subjektů do projektu na 
pozici partnerů s finančním příspěvkem je umožněno za podmínky, že zahraniční partner je 
výzkumnou organizaci dle Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01). 
Oprávněnost aktivit a výčet způsobilých výdajů vztahující se k zahraničním subjektům jsou uvedeny 
v kapitolách 5.7 a 5.9.1 PpŽP – specifická část. Zahraničním subjektem se rozumí právnická osoba, 
která je zapojena do projektu a která není usazena převážně v České republice, nebo organizační 
složka české právnické osoby působící v zahraničí. 

PO OSS, územní samosprávné celky (dále jen „ÚSC“) a příspěvkové organizace ÚSC (dále jen „PO 
ÚSC“) jsou oprávněnými partnery s finančním příspěvkem za předpokladu, že finanční toky mezi 
subjektem žadatele/příjemce a PO OSS, ÚSC nebo PO ÚSC je možné realizovat v souladu s platnou 
a účinnou legislativou.  

V případě PO OSS a PO ÚSC v pozici partnera musí žadatel/příjemce počítat s dostatečnou časovou 
rezervou na získání souhlasu zřizovatele těchto subjektů s jejich zapojením do projektu.  

PO OSS mohou mít partnera s finančním příspěvkem pouze za předpokladu, že finanční tok mezi 
žadatelem/příjemcem a partnerem s finančním příspěvkem je možné realizovat v souladu s platnou 
a účinnou legislativou. 

PODMÍNKY POVINNĚ VOLITELNÉHO PARTNERSTVÍ 

Minimálně jeden partner (dále jen „povinně volitelný partner“) musí splňovat následující podmínky:  

1. jedná se o VO, které byla v rámci indikativního škálování v období Hodnocení 2021 (H21) M17+ 
udělena známka A nebo B (v případě VO mimo vysoké školy) či které byla známka A nebo B 
udělena příslušným oborovým panelem v rámci oborového hodnocení vysokých škol (v případě 
vysokých škol), a to v oboru FORD 5 či FORD 6, ve kterém VO dosahuje minimálně 1 % tzv. 
dobrých známek,  

a současně 



   7 

2. podíl dobrých známek (tj. známek 1, 2, 3 udělených v rámci hodnocení výsledků dle M17+ 
v Modulu 1 za období H17-H21) dané VO na celku dobrých známek daného oboru FORD (FORD 
5 a/nebo FORD 6) v rámci ČR je vyšší než 1 % v rámci daného oboru FORD  

nebo 

VO disponuje minimálně dvěma publikacemi zařazenými dle zprávy oborového panelu za období 
Hodnocení 2021 M17+ v Modulu 2 do prvního decilu databáze WoS v oboru společenských věd. 

Seznam organizací splňujících podmínky povinně volitelného partnerství je uveden v Příloze č. 6 Výčet 
povinně volitelných partnerů.  

6. ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ – PŘÍPUSTNÉ MÍSTO REALIZACE 

Podmínky jsou uvedeny v kapitole 5.5 PpŽP – specifická část. 

Přípustným místem realizace je území ČR. 

Dílčí části Aktivity 2 je možné realizovat i mimo území ČR, a to na území EU i mimo EU. Mezi takovéto 
dílčí činnosti patří například krátkodobé výjezdy na konference, workshopy, networking, sběr dat 
apod. 

V případě zapojení zahraničního partnera s finančním příspěvkem může být relevantní část Aktivity 2 
realizována mimo území ČR, a to na území EU či na území států, které jsou součástí skupiny zemí 
přidružených k účasti v programu Horizont Evropa3, a to ke dni vyhlášení výzvy, a na území Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska. 

Aktivita 3 může být realizována i mimo území ČR, a to na území EU i mimo EU. 

7. FORMA PODPORY 

Alokace výzvy 2 000 000 000 Kč 

Struktura z hlediska zdrojů financování4 

 

Poměr zdrojů financování projektu vychází 
z Pravidel spolufinancování na programové 
období 2021–20275 a poměru pro rata 
uvedeného v kapitole 7.3 výzvy. 

Indikativní rozdělení alokace výzvy činí: 

- EU podíl: 1 385 000 000,00 Kč, 

- SR podíl: 522 840 000,00 Kč, 

- vlastní podíl: 92 160 000,00 Kč. 

 

 

3 Ke dni vyhlášení výzvy se jedná o následující země: Albánie, Arménie, Bosna a Hercegovina, Faerské ostrovy, Gruzie, Island, Izrael, Kosovo, 
Moldavsko, Černá Hora, Severní Makedonie, Nový Zéland, Norsko, Srbsko, Tunisko, Turecko, Ukrajina, dostupné na: 
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-
euratom_en.pdf     
4 Jedná se o indikativní údaje. 
5 Pravidla spolufinancování Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro 
spravedlivou transformaci, Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu, Azylového, migračního a integračního fondu, 
Fondu pro vnitřní bezpečnost a Nástroje pro finanční podporu správy hranic a víz na programové období 2021–2027. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-euratom_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-euratom_en.pdf


   8 

Minimální výše celkových způsobilých výdajů 
na projekt 

Není stanoveno 

Maximální výše celkových způsobilých výdajů 
na projekt 

150 000 000 Kč 

Fond Evropský fond pro regionální rozvoj 

Způsob financování Ex-ante financování  

Výše 1. zálohové platby Výše 1. zálohové platby se určí pro každý 
projekt zvlášť, a to na základě částek 
plánovaného vyúčtování za dvě první sledovaná 
období uvedených ve finančním plánu. Výše 
1. zálohové platby však může dosahovat max. 
30 % z celkových způsobilých výdajů projektů. 

Limity rozpočtu Kapitola rozpočtu Nákup služeb: stanoven 
limit max. 49 % celkových způsobilých výdajů 
projektu; 

položka rozpočtu Jednotkové náklady na 
mobility – příjezdy a položka rozpočtu 
Jednotkové náklady na mobility – výjezdy: 
stanoven limit max. 20 % celkových 
způsobilých výdajů projektu. 

7.1. VĚCNÁ ZPŮSOBILOST 

Podporu nelze poskytnout, pokud byl projekt fyzicky ukončen nebo plně proveden dříve, než žadatel 
předloží žádost o podporu, a to bez ohledu na to, zda žadatel provedl všechny související platby či 
nikoli. 

Věcná způsobilost výdajů je dána definicí oprávněných aktivit a cílů výzvy, blíže viz kapitola 4.1 výzvy 
a kapitola 5.7 PpŽP – obecná a specifická část. Podmínky způsobilosti výdajů jsou dále upraveny 
v kapitole 8 PpŽP – obecná a specifická část. 

7.2. ZPŮSOB VYKAZOVÁNÍ CELKOVÝCH ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ 

Celkové způsobilé výdaje budou vykazovány částečně v režimu úplného vykazování a částečně 
v režimu zjednodušeného vykazování, tj. za pomoci jednorázových částek, jednotkových nákladů 
a paušálních nákladů. Další informace jsou uvedeny v kapitole 5.9.1, 8.1 a 8.2 PpŽP – obecná 
a specifická část. 

7.3. MÍRA PODPORY A PODMÍNKY SPOLUFINANCOVÁNÍ 

Spolufinancování je vyžadováno min. ve výši 0 %, nebo min. ve výši 5 % celkových způsobilých výdajů 
projektu, a to dle podmínek uvedených v kapitole 5.10.5 PpŽP – obecná a specifická část. 

 



   9 

Poměr pro rata (poměr rozdělení finančních prostředků mezi kategorie regionů OP JAK) je 
následující: 

- 39 % méně rozvinuté regiony 

- 39 % tranzitní (přechodové) regiony  

- 22 % více rozvinutý region.  

7.4. PODMÍNKY VEŘEJNÉ PODPORY 

Poskytované prostředky nemají charakter veřejné podpory ve smyslu čl. 107, odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie. Podpora bude poskytnuta k realizaci nehospodářských činností 
vymezených odst. 20 Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01), případné 
hospodářské využití musí být čistě vedlejší v souladu s ustanovením odst. 21 Rámce pro státní 
podporu výzkumu, vývoje a inovací. 

Další informace k podmínkám veřejné podpory viz kapitola 7.6 PpŽP – obecná a specifická část. 

8. NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O PODPORU 

Podání žádosti o podporu6 probíhá prostřednictvím ISKP21+ na https://iskp21.mssf.cz. Žádost 
o podporu musí být předložena v českém jazyce. 

Vybrané přílohy žádosti o podporu mohou být předloženy v anglickém nebo slovenském jazyce (bližší 
informace viz PpŽP – specifická část, Příloha č. 7 Přílohy k žádosti o podporu – seznam a způsob 
doložení). 

Žádost o podporu musí být opatřena elektronickým podpisem statutárního orgánu žadatele nebo 
osoby oprávněné podepisovat na základě plné moci. 

Přehled příloh žádosti o podporu je uveden v PpŽP – specifická část, kapitole 13, Příloze č. 7. Aktuální 
verze vzorů příloh žádosti o podporu jsou vždy k dispozici v ISKP21+, vybrané přílohy jsou ke stažení 
také na webových stránkách u vyhlášené výzvy (https://opjak.cz/vyzvy). ŘO je oprávněn aktualizovat 
vzory příloh žádosti o podporu v průběhu této výzvy, aktualizace vzorů příloh žádosti o podporu není 
změnou výzvy. 

8.1. KONZULTACE K PŘÍPRAVĚ ŽÁDOSTI O PODPORU 

Před podáním žádosti o podporu mohou žadatelé konzultovat dotazy k výzvě se zástupci ŘO. 

- ŘO bude poskytovat e-mailové konzultace pouze prostřednictvím e-mailu: SHUV@msmt.cz 

- E-mailové dotazy budou vyřizovány průběžně, zpravidla nejpozději do 5 pracovních dnů 
od doručení e-mailu. 

- Osobní/Online konzultace se budou konat pouze v termínu předem domluveném 
prostřednictvím výše uvedeného kontaktního e-mailu. Předmětem osobních/online 

 

 

6 Žádostí o podporu se rozumí žádost o poskytnutí dotace dle § 14 odst. 3 na základě výzvy dle § 14j zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 

https://iskp21.mssf.cz/
https://opjak.cz/vyzvy


   10 

konzultací budou výhradně konkrétní dotazy týkající se věcného nastavení výzvy 
(tj. vymezení oprávněných aktivit, nastavení indikátorů atd.). 

- Předmětem konzultace není kontrola správnosti vyplnění žádosti o podporu. 

- Posouzení věcného obsahu projektu z hlediska jeho kvality a účelnosti, hospodárnosti 
a efektivity plánovaných výdajů je výhradně předmětem věcného hodnocení a nebude 
řešeno při konzultacích ze strany ŘO. 

- Dotazy je nutné zaslat nejpozději 5 pracovních dnů před konáním konzultace na e-mail 

SHUV@msmt.cz. 

- V případě, že žadatel nedodá seznam otázek v požadovaném termínu, je v kompetenci ŘO 
určit, zda se bude konzultace konat. Dle povahy/zaměření dotazů žadatele ŘO posoudí, zda 
je konání konzultace nutné. 

- Termíny seminářů pro žadatele budou zveřejněny na webových stránkách 
https://opjak.cz/seminare. 

9. ZMĚNY VÝZVY 

Výzvu a navazující dokumentaci je možné měnit, zejména v případech vynucených změnou právních 
předpisů nebo změnou metodického prostředí, příp. v předem neočekávatelných případech.   

Změny výzvy budou zveřejněny na webových stránkách OP JAK u vyhlášené výzvy. Žadatelé, kteří již 
mají založenou žádost o podporu v ISKP21+, budou informováni o zveřejnění změny výzvy také 
prostřednictvím interní depeše. 

Pravidla pro změnu výzvy jsou uvedena v kapitole 5.1 PpŽP – obecná část. 

10. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE 

10.1. ODŮVODNĚNÍ ZACÍLENÍ VÝZVY 

- Zvyšující se potřeba reagovat na komplexní sociální, environmentální a ekonomické výzvy. 
Zásadní geopolitické změny, růst ekonomického napětí, pandemie covid-19, civilizační choroby 
a stárnoucí populace stejně jako problémy klimatu či překotný vývoj technologií zasahujících i do 
soukromí lidí a měnící způsoby jejich práce i komunikace ukazují na potřebu systematického 
výzkumu těchto procesů, a to včetně jejich lidských a společenských dimenzí, s cílem zajistit 
podmínky pro adekvátní a účinnou reakci. 

- Aktivity VaVaI se promítají nejen do udržení a zvyšování konkurenceschopnosti ekonomiky, ale 
také do zdraví a zkvalitnění života společnosti a prostředí pro život. Přinášejí tak nejen tržně 
relevantní výsledky, ale i výsledky relevantní mimo tržní mechanismy v oblasti kvality života, 
kulturní sféry nebo sociálních inovací. Veškeré aktivity pro podporu VaVaI by proto měly brát 
v úvahu jak specifika technických, lékařských nebo přírodovědných oborů, tak možnosti 
společenských a humanitních věd. 

- Vysoká míra diferenciace pracovišť z oblasti společenských a humanitních věd (dále také „SHUV“) 
se shodným oborovým zaměřením v rámci VaV v ČR spojená s nízkou mírou spolupráce mezi 
těmito pracovišti. 

https://opjak.cz/seminare


   11 

- Přetrvávající uzavřenost výzkumného systému ČR a nízká internacionalizace, nižší míra zapojení 
do mezinárodní spolupráce, která má za důsledek inbreeding a nižší výkonnost celého systému. 
V ČR je nutné v zájmu zvyšování kvality výzkumu posílit otevřenost výzkumného prostředí 
napojením na mezinárodní výzkumnou obec podporou mezinárodní spolupráce ve výzkumu 
a vývoji a podporou obousměrné mezinárodní mobility. 

- Citovanost publikací vytvořených českými výzkumnými organizacemi, a tedy i jejich kvalita, 
je ve většině oborů pod světovým průměrem. Celkový publikační výkon společensko-vědních 
oborů v ČR, po zohlednění populačních rozdílů zemí, je diametrálně nižší, než je průměr zemí 
EU15. Kvalitativní struktura publikačního výkonu všech oborů je v mezinárodním srovnání v ČR 
až extrémně vychýlena směrem k málo vlivným časopisům zařazeným v databázi WoS. 

- Nízký podíl společenských a humanitní věd na přímém i účelovém financování VaV v ČR. Více jak 
70 % veškeré přímé podpory VaV je čerpáno na tzv. přírodní a technické vědy, v případě účelové 
podpory převládá podpora technických věd. V případě podpory z operačních programů pak 
dominuje podpora přírodních a technických věd, podíl podpory projektů zaměřených 
na společenské vědy a humanitní obory je zhruba o polovinu nižší.  

- Nerovnoměrné zastoupení žen v rámci kariérního cyklu ve VaV ve SHUV. Největší propad 
v zastoupení žen na pomyslné studijně-profesní dráze je mezi doktorskými absolventy 
a výzkumníky samotnými. Ve společenských a humanitních vědách převládají mezi studujícími 
i absolventy magisterského i doktorského stupně vzdělání ženy. V případě výzkumné profese se 
však zastoupení pohlaví otáčí ve prospěch mužů.  

Zdroje informací:   

- Analýza stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR a jejich srovnání se zahraničím v roce 20217; 

- Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027. 
Praha: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 20218; 

- Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+9; 

- Inovační strategie České republiky 2019–2030. Praha: Úřad vlády ČR – Rada pro výzkum, vývoj 
a inovace, 201910; 

- Postavení žen v české vědě. Monitorovací zpráva za rok 201811. 

10.2. NÁVAZNOST NA STRATEGIE 

Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+12 a na Národní 
výzkumnou a inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021–202713 (Národní 
RIS3 strategie): Strategický cíl B – Zvýšení kvality veřejného výzkumu a Strategický cíl C – Zvýšení 
dostupnosti kvalifikovaných lidí pro výzkum, vývoj a inovace.  

Výzva současně navazuje na Strategii rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030.14 

 

 

7 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=967605  
8 https://www.ris3.cz/sites/default/files/2023-07/A_RIS3-Strategie_aktu%C3%A1ln%C3%AD.pdf 
9 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172  
10 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=866015 
11 https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2020/05/Postaveni-zen-v-ceske-vede-2018.pdf  
12 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172 
13 https://www.ris3.cz/sites/default/files/2023-07/A_RIS3-Strategie_aktu%C3%A1ln%C3%AD.pdf 
14 https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf  

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=967605
https://www.ris3.cz/sites/default/files/2023-07/A_RIS3-Strategie_aktu%C3%A1ln%C3%AD.pdf
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=866015
https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2020/05/Postaveni-zen-v-ceske-vede-2018.pdf
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172
https://www.ris3.cz/sites/default/files/2023-07/A_RIS3-Strategie_aktu%C3%A1ln%C3%AD.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf


   12 

Soulad výzvy s Národní RIS3 strategií: 

Výzva přispívá k plnění specifického cíle B.1 – Zvýšení kvality a společenské relevance veřejného 
výzkumu a specifického cíle C.3 – Zvýšení potenciálu a motivace pracovníků ve výzkumných 
organizacích. 

Soulad projektů s Národní RIS3 strategií: 

Všechny žádosti o podporu podpořené z této výzvy jsou v souladu se specifickým cílem B.1 
a specifickým cílem C.3 Národní RIS3 Strategie v poměru 70:30.  

Každá žádost o podporu musí být v souladu s vertikálními prioritami Národní RIS3 strategie. 
Konkrétně: žádost o podporu musí být zaměřena na výzkum/vývoj v souladu s alespoň jedním 
rámcovým tématem v oblasti společenských a humanitních věd (SHUV) obsaženým v alespoň jedné 
konkrétní doméně výzkumné a inovační specializace Národní RIS3 strategie. Bodově zvýhodněny 
v rámci věcného hodnocení budou žádosti o podporu prokazující současně příspěvek k alespoň 
jednomu cíli alespoň jedné RIS3 mise. Příslušná rámcová témata v doménách specializace a cíle misí 
jsou definovány v Příloze 1 (verze 4) Národní RIS3 strategie, která je přílohou č. 5 výzvy. 

Žádosti o podporu, které neprokáží dostatečný soulad s Národní RIS3 strategií dle výše uvedených 
podmínek, nebudou podpořeny.  

Další informace k návaznosti aktivit na strategické dokumenty jsou uvedeny v kapitole 5.7 PpŽP 
– specifická část.  

10.3. INFORMACE O NAVAZUJÍCÍCH/DOPLŇKOVÝCH VÝZVÁCH 

Pro tuto výzvu není relevantní. 

11. PŘÍLOHY VÝZVY 

- Příloha č. 1 Hodnoticí kritéria 

- Příloha č. 2 Výsledky šetření ISPV pro mzdovou a platovou sféru 

- Příloha č. 3 Přehled hodnot korekčního koeficientu 

- Příloha č. 4 Omezení počtu projektů výzvy Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo 
v globálních výzvách současnosti  

- Příloha č. 5 Karty tematických oblastí 

- Příloha č. 6 Výčet povinně volitelných partnerů  

12. DALŠÍ DOKUMENTACE K VÝZVĚ 

Pro žadatele a příjemce jsou závazné další podmínky uvedené v následující dokumentaci: 

- PpŽP – obecná část jsou zveřejněna na odkaze: https://opjak.cz/dokumenty, 

- PpŽP – specifická část jsou zveřejněna na odkaze: https://opjak.cz/vyzvy. 

Vzor právního aktu o poskytnutí/převodu podpory je zveřejněn na webových stránkách OP JAK zde: 
https://opjak.cz/dokumenty. 

https://opjak.cz/dokumenty/
https://opjak.cz/vyzvy/
https://opjak.cz/dokumenty/


   13 

13. OSTATNÍ USTANOVENÍ 

MŠMT v průběhu procesu schvalování žádosti o dotaci uplatňuje postupy dle § 14k odst. 1, 3 a 4 
a § 14p zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Podrobné informace jsou uvedeny v PpŽP 
– obecná a specifická část:  

- postupy pro odstranění vad žádosti o podporu jsou uvedeny v kapitole 5.14; 

- postupy pro doložení dalších podkladů nezbytných pro vydání právního aktu 
o poskytnutí/převodu podpory jsou uvedeny v kapitole 6.4; 

- postupy pro úpravu žádosti o podporu, resp. možnost formulace výhrad a doporučení jsou 
uvedeny v kapitolách 5.14 a 6.3; 

- postupy pro využití zásobníku náhradních projektů jsou uvedeny v kapitole 2 a 5.14. 

Podpora je poskytována formou dotace. O konečné výši podpory rozhoduje MŠMT. ŘO si vyhrazuje 
právo výzvu pozastavit.  

V případě zániku žadatele o dotaci přede dnem vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace poskytovatel 
vede řízení o poskytnutí dotace s právním nástupcem v souladu s § 14l zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů, splňuje-li právní nástupce podmínky pro oprávněného žadatele stanovené touto 
výzvou. V ostatních případech poskytovatel řízení zastaví. 

Výše odvodů za porušení rozpočtové kázně za nedodržení stanovených podmínek bude uvedena 
v právním aktu o poskytnutí/převodu podpory. 

 

 


